Khalifah Umar ibn al-khattab (40 SH – 23 H/ 584

– 644 M ) dipandang paling banyak melakukan inovasi

dalam perekononian. Umar membangun Baitul Mal yang

reguler dan permanen di ibu kota, kemudian dibangun

cabang-cabang dan di ibu kota provinsi. Selain sebagai

bendahara negara, Baitul Mal juga bertugas sebagai

pelaksana kebijakan fiskal dan khalifah adalah yang

diperbolehkan. Sebagaiman firman Alloh dalam surat

An-Nisaa’( 4) ayat 29 :” Hai orang-orang yang beriman,

janganlah kamu saling memakan harta sesamamu dengan

jalan yang batil, kecuali dengan jalan perniagaan yang

berlaku dengan suka sama suka dia ntara kamu “.

2.Abu Hanifa (80-150 H /699 –767 M)

Abu Hanifa menyumbangkan beberapa konsep

ekonomi, saah satnya adalah salam ,yaitu suatu bentuk

transaksi diman antara pihak penjual dan pembeli

sepakat bila barang dikirimkan setelah dibayar secara

tunai pada waktu kontrak disepakati. Abu Hanifa

mengkritisi prosedur kontrak tersebut yang cenderug

Abu Hanifah sangat memperhatikan pada orang-

orang lemah. Beliau tidak memperbolehkan pembagian

hasil panen (muzara’ah) dari penggarap kepada pemilik

tanah dalam kasus tananh tidak menghasilkan apapun.

Hal ini untuk melindungi para penggarap yang umumnya

orang lemah.

3.Abu Yusuf (113 – 182H/731 – 798M)

Abu Yusuf terkenal sebagai Qadi ( hakim ).

Diantara kitab-kitab Abu Yusuf yang paling terkenal

adalah kitab Al-Kharaj. Kitab ini ditulis atas permintaan

4) Al-Ghazali (450 – 505H/ 1058 –1111M)

Al-Ghazali lahir 1058M di kota kecil Khorasan

bernama Toos. Bagi Ghazali pasar merupakan bagian

dari “keteraturan alami”, secara rinci beliau juga

menerangkan bagaimana evolusi terciptanya pasar.

Al-Ghazali juga mengatakan bahwa kebutuhan

hidup manusia terdiri dari 3, yaitu kebutuhan dasar

Berubah-Ubah, maka uangpun sebagai pengukur

keadaan tidak boleh berubah. Kedua uang berfungsi

sebagai cadangan untuk konsumsi masa depan, maka

perubahan padanya sangatlah tidak adil. Dari kedua

alasan tersebut maka sesungguhnya nilai nominal uang

itu harus sama dengan nilai intrinsiknya.

6) Ibnu Taimiyah ( 661 – 728H / 1263 –

1328M)